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 Anotace

ŠTOHANDLOVÁ, Daniela. Problematika sociálně patologických jevů v zařízeních pro

výkon trestu odnětí svobody. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sociálně patologických jevů v zařízeních pro

výkon trestu odnětí svobody.

Teoretická část zkoumá problematiku sociální patologie a sociálně patologických jevů, kdy

se konkrétněji věnuje problematice agresivity, agrese a autoagrese, dále zneužívání návykových

látek a sexuálním deviacím. Tato práce dále nahlíží na problematiku z penologického hlediska,

kdy uvádí zvláštnosti penitenciárního procesu a popisuje charakteristiku vězeňství České

republiky, konkrétně pak Vazební věznici v Hradci Králové, kde probíhala realizace výzkumu.

Praktická část obsahuje popis výzkumných metod, výzkumného prostředí a souboru a analýzu

a vyhodnocení získaných dat, kde bylo cílem zmapovat výskyt agrese, užívání drog a výskyt

sexuálních deviací v mužské věznici v Hradci Králové – oddělení Pouchov. Pro tento výzkum

byla zvolena kvantitativní metoda výzkumu, konkrétně pak anketa, která byla později doplněna

o rozhovory, které popisují a dokreslují výsledky ankety.

Klíčová slova: sociální patologie, agrese, návykové látky, sexuální deviace, věznice

Annotation

ŠTOHANDLOVÁ, Daniela. The issue of socially pathological phenomena in facilities for

imprisonment. Hradec Kralove: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2018.

Bachelor thesis.

This bachelor thesis deals with the issue of socially pathological phenomena in facilities for

imprisonment.

The theoretical part examines the problems of social pathology and social pathological

phenomena, where it deals more specifically with the issues of aggressiveness , aggression and

autoagression, substance abuse and sexual deviations. This thesis deals with the issue from the

penological point of view, it presents the peculiarities of the penitentiary process and describes

the characteristics of the prison system of the Czech Republic, namely the detention penitentiary

in Hradec Králové, where the research was carried out.

The practical part contains a description of research methods, research environment and file

and analysis and evaluation of the data, where the aim was to map the occurrence of aggression,

drug use and the occurrence of sexual deviations in a male prison in Hradec Králové - Pouchov

department. For this research, a quantitative method of research was chosen, specifically a

survey, which was later supplemented by interviews that describe and document the results of

the survey.

Key words: social pathology, aggression, addictive substances, sexual deviations, prisons
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1. Úvod

Problematika sociálně patologických jevů je prostoupena celou společností. Tyto jevy se

začínají objevovat již v předškolním vzdělávání, které si mnoho lidí spojuje s krásným obdobím

života člověka, ve kterém by se žádné nežádoucí jevy neměly objevovat. Tato problematika

neustupuje ani na opačném pólu, tedy v období stáří. Napříkladem je šikana v domovech

důchodců, která se stává čím dál častějším fenoménem. Pokud se setkáváme s těmito jevy u

„zdravých“ jedinců bez ohledu na věk, pohlaví, rasy, náboženství či kulturu, nemusí nás

překvapovat, že se tyto jevy budou objevovat i v penitenciárním procesu u osob, které spáchaly

nějaký trestný čin, a jejich morálka se tak pohybuje na nižší úrovni. Toto tvrzení můžeme

odvodit již ze samotného faktu, že mezi sociálně patologické jevy řadíme samotnou kriminalitu

a delikvenci. Ve své bakalářské práci se tedy zaměřuji na problematiku sociálně patologických

jevů konkrétně v zařízeních pro výkon trestu odnětí svobody. Tato zařízení jsou specifická sama

o sobě svoji strukturou, řádem, normami a není tomu jinak ani u již zmíněných jevů.

V teoretické i empirické části práce dávám do souvislostí sociálně patologické jevy a

zákonitosti penitenciárního procesu. Hledám důvody a příčiny, proč se zde tyto jevy objevují a

zaměřuji se na ty z nich, které se objevují ve věznicích v největší míře.

Cílem mé bakalářské práce je popsat problematiku sociálně patologických jevů, konkrétně

pak problematiku agrese, návykových látek a sexuálních deviací v kontextu vězeňství. Cílem

empirické části je potom za pomoci kvantitativního výzkumu a využití výzkumné metody

ankety, zmapovat výskyt sociálně patologických jevů ve věznici v Hradci Králové na oddělení

Pouchov a následně tyto jevy více prozkoumat za pomocí kvalitativního šetření, konkrétně

rozhovorů.

Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, že vidím v sociálně patologických jevech velký

společenský problém, stejně jako vidím velký společenský problém ve výkonu trestu odnětí

svobody, a to z jednoho prostého důvodu. Vězeňská recidiva se pohybuje okolo 70 procent ze

všech odsouzených. (25) Toto číslo se mi zdá být alarmujícím. Penitenciární proces, nebo-li

„to, co se děje za mřížemi“ je z mého hlediska velmi neprobádaná oblast. Během mapování této

problematiky jsem měla velký problém nalézt dostatečné množství literatury, která by se

věnovala sociálně patologickým jevům ve vězení a z toho důvodu se mi zdá být užitečné

„nakouknout pod pokličku“ této problematice.
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 2. Sociální patologie

Sociální patologie není chápána jako samostatný vědní obor, ale vědecká disciplína,

studijní předmět, nebo se tímto pojmem souhrnně označují zdraví škodlivé jevy, jevy mimo

normu a nechtěné společenské jevy. Některé z těchto jevů jsou společností tolerovány více,

jiné méně. Záleží na kultuře a normách dané společnosti. Fischer uvádí, že „V každém

sociálním prostředí existuje nepsaný toleranční limit. Ten je proměnlivý v čase a z hlediska

aktuální úrovně sociokulturního poznání konkrétní společnosti. Různé skupiny, jednotlivé

společenské subkultury i jednotlivci se liší vzorci chování, které do uvedeného limitu

tolerance zapadají. Toleranční limit bychom mohli vymezit jako míru variability

snášenlivosti k chování a dodržování norem druhými jednotlivci.“ (4, s. 15)

Dle Fischera existují podmínky a kritéria, dle kterých se nežádoucí společenské jevy

hodnotí. Jsou jimi opakovatelnost, čímž rozumíme porušování norem v čase a místě. Dále

hromadnost, protože se tyto jevy musí objevovat ve větších skupinách populace a

v neposlední řadě je kritériem společenská závažnost, která se hodnotí dle daného

sociokulturního prostředí. (4)

Mülpacher definuje sociální patologii takto „Sociální patologie je shrnující pojem pro

nezdravé, nemorální obecně nežádoucí společenské jevy, tzn. Společnosti nebezpečné,

negativně sankciované formy deviantního chování, ale hlavně označení pro studium příčin

jejich vzniku a existence.“ (11, s. 55)

Jůva uvádí, že sociální patologie je „shrnující pojem pro nezdravé, nenormální, obecně

nežádoucí společenské jevy, tzn. Společensky nebezpečné, negativně sankcionované formy

deviantního chování. Je součástí sociální deviace, její vystupňovanou formou. Vznik a

existence sociálně patologických jevů je výslednicí působení faktorů biologických,

psychologických, sociálních, kulturních a dalších.“ (7, s. 89)

Souhrnně můžeme říci, že sociální patologie se zabývá nežádoucími jevy ve společnosti.

Tyto jevy společnost vnímá jako jevy porušující morální hodnoty a mnohdy i překračující

meze zákona.
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2.1. Sociálně patologické jevy

„Za sociálně patologické jevy považujeme takové chování jedince, které je charakteristické

především nezdravým životním stylem, nedodržováním nebo porušováním sociálních norem,

zákonů, předpisů a etických hodnot, chování a jednání, které vede k poškozování zdraví jedince,

prostředí, ve kterém žije a pracuje, a ve svém důsledku pak k individuálním či celospolečenským

poruchám a deformacím.“ (14, s. 15)

Tato definice sociálně patologických jevů se mi zdá být velmi rozsáhlá, což je dle mého

názoru v tomto případě zcela na místě, protože přesně popisuje danou problematiku. Pro

srovnání uvádím definici dle Švarcové. I tato definice je samozřejmě správná, ale dle mého

názoru je velmi obecná a mohla by se lehce zaměnit.

„Pod tímto pojmem se skrývá řada problémů týkajících se nejen dětí a mládeže, ale i dospělých.

Obecně lze říci, že jsou to jevy (činy, vlastnosti, chování,…), které nějakým způsobem negativně

ovlivňují, až ohrožují jedince i společnost“ (17, s. 28)

Mezi hlavní sociálně patologické jevy řadíme


[…]


stykům z důvodu genderově nevyváženého prostředí. Oba odsouzení použili velmi podobné

vysvětlení této problematiky. První odsouzený říká, že „je to kvůli pocitu samoty. Je hrozný být

sám. Když si najdete partnera, který bude stát při vás, tak budete spolu silnější. A každý občas

potřebuje cítit tělesné teplo.“ Odsouzený číslo 2 toto tvrzení doplňuje: „Dělají to kvůli pocitu

sounáležitosti, který jim často chybí a líbí se jim podpora partnera.“ Ovšem pedagogičtí

pracovníci mají zcela opačný názor. Dle jejich tvrzení mají vězni mnoho možností navázat

kontakt se ženami, tudíž k homosexuálním stykům vůbec nedochází.
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9. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat problematiku sociálně patologických jevů, konkrétně

pak problematiku agrese, návykových látek a sexuálních deviací v kontextu vězeňství. Jak už

jsem zmínila v úvodu této práce, popis těchto jevů byl náročný z toho důvodu, že neexistuje

příliš velké množství odborné literatury na toto téma. Problémem též bylo zachytit a pochopit

správnost terminologie, například viz. kapitola s názvem Agresivita a agrese. Často se stává, že

jsou různé termíny zaměňovány či je autoři nerozlišují. Vlivem toho může dojít k snadnému

nedorozumění a nepochopení tématu.

Cílem empirické části bylo za pomoci kvantitativního výzkumu a využití výzkumné metody

ankety, zmapovat výskyt sociálně patologických jevů ve věznici v Hradci Králové na oddělení

Pouchov a následně tyto jevy více prozkoumat za pomocí kvalitativního šetření, konkrétně

rozhovorů, které ústily v porovnání zkušeností se sociálně patologickými jevy mezi

odsouzenými a pedagogickými pracovníky. Realizace výzkumu byla plná překážek.

Věznice je velmi specifický prostor se svými normami a pravidly, která jsou velmi striktní.

Zářným příkladem tohoto tvrzení může být fakt, že je ve věznici zakázáno vnášení a používání

jakékoliv záznamové techniky, jako je například notebook, mobilní telefon či diktafon. Tato

zařízení by realizaci kvalitativního výzkumu – tedy rozhovorů velmi ulehčila. Další překážkou

v realizaci výzkumu byl omezený počet respondentů a jejich neochota. Pravděpodobně vlivem

toho, že jsou odsouzení omezováni na svobodě a nuceni k dodržování pravidel, nejsou poté

ochotni dobrovolně dělat „práci navíc“, čímž myslím vyplňování ankety. Také si samozřejmě

uvědomuji, že předmětem výzkumu byla pro odsouzené velmi citlivá data, a proto bych pro

příště volila dlouhodobější průběh výzkumu, čímž by se zajistila větší důvěra respondentů

k tazateli. Tímto způsobem by se mohla zlepšit i věrohodnost odpovědí, která nyní není 100%.

Usuzuji tak například z grafu číslo 10 a 11, týkajících se problematiky sexuální agrese a

prostituce. V těchto grafech jsme se mohli dozvědět, že odsouzení mají nepřímou zkušenost

s touto problematikou, ovšem k osobní zkušenosti se nikdo nepřiznal. Dle mého názoru bychom

se mohli více vyvarovat těmto nedostatkům právě dlouhodobějším průběhem výzkumu.

Přes všechny nedostatky má ovšem tato práce svoji výpovědní hodnotu, kterou hlavně spatřuji

v jedinečnosti výzkumu, který je víceméně ojedinělý. Nejdůležitějším poznatkem této práce

bych uvedla problematiku drog. Zkoumaná věznice je věznice s nejnižším stupněm

zabezpečení, tedy s nejlehčími trestnými činy, a přesto je zde výskyt drog alarmující.
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 Možnosti dalšího zkoumání spatřuji například ve věznicích s vyšším stupněm zabezpečení

pro porovnání těchto dvou výzkumů, nebo vzhledem k vysokým číslům vyplývajících z tohoto

výzkumu bych se příště zaměřila na hlubší prozkoumání problematiky drog ve věznicích.
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 Váš komentář:

Někdo si vynucoval sexuální službu

(např. vyhrožováním, zastrašováním)

Někdo nabízel sexuální službu jako prostislužbu

(např. za peníze)

Někdo fyzicky napadl spoluvězně

(např. bil ho pěstmi, kopal do něj)

Někdo fyzicky napadl personál věznice

(např. strčil do vychovatele)

Někdo fyzicky ubližoval sám sobě

(např. pálil se cigaretou, řezal se do ruky)

Někdo se pokusil o sebevraždu

Někdo užíval lehké drogy

(např. alkohol, marihuanu )

Někdo užíval těžké drogy

(např. pervitin, kokain)

Byl jsem jednou

svědkem

Byl jsem opakovaně

svědkem

Mám osobní

zkušenost

Někdo si vybíjel vztek na zařízení věznice

(např. kopal do dveří, házel s věcmi )

Někdo slovně urážel spoluvězně

(např. nadávky, sprostá slova)

Někdo slovně urážel personál věznice

(např. nadávky vůči vychovateli, dozorci)

Nemám žádnou

zkušenost

Příloha A

Dobrý den,

věnujte prosím pár minut této anketě. Moje jméno je Daniela Štohandlová a píši bakalářskou práci

na téma Problematika sociálně patologických jevů v zařízeních pro výkon trestu odnětí svobody.

V rámci praktické části této práce bych se Vás chtěla zeptat na pár krátkých otázek. Prosím, udělejte

pouze značku v políčku u odpovědi, se kterou nejvíce souhlasíte. Prosím, odpovídejte pravdivě, vězte,

že tato anketa je zcela anonymní a bude použita jen a pouze v mé bakalářské práci. Děkuji za Váš čas.