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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá tématem aktuálním. Oblast sociálně patologických

jevů je dlouhodobě v centru zájmu odborníků i laické veřejnosti, jedná se o téma, kterému je

věnováno množství odborných publikací. Méně obvyklé je propojení této problematiky

s prostředím zařízení pro výkon trestu odnětí svobody.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, přičemž obě části jsou vyvážené. Práce má

logickou strukturu, její rozsah je 47 stran, které doplňuje příloha. Text je členěn do sedmi

hlavních kapitol, ve kterých je téma postupně rozvíjeno. První čtyři kapitoly jsou věnované

patologickým jevům, které se nejčastěji vyskytují v prostředí věznic. Následující dvě kapitoly

popisují souvislosti tématu s penitenciární problematikou. Na teoretické kapitoly navazuje

praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: většinou odpovídá, ale objevují se jazykové chyby

a překlepy.

Použitá literatura: aktuální. Výhrada směřuje ke zdroji č. 27 (webové stránky Studijni-

svet.cz), který nezaručuje důvěryhodné informace a nezajišťuje správné uplatňování citační

normy. Některé tituly s více autory mají v nesprávném pořadí jméno a příjmení. U publikace,

kde je více autorů se nemusí všichni psát (zdroj č. 10).

Formální stránka práce: odpovídá s drobnými nepřesnostmi – u vícestupňového číslování

kapitol se za poslední číslicí nepíše tečka. V obsahu i v nadpisech kapitol se střídá verze

s tečkou a bez tečky. Příloha se nezapočítává do stránkového rozsahu práce. Naopak úvodní

listy, které jsou bez čísla, se započítávají do rozsahu práce. Proto by úvod neměl být na str. 1,

ale na str. 9. Číselné odkazování na zdroje v textu někde nepůsobí přehledně, např. na str. 4 je

uvedena citace z publikace Volavky, ale chybí odkaz, naopak následuje odkaz na publikaci

Fischera.

Cíl práce: splněn.

Praktická část: byla provedena s využitím smíšeného designu. Nejdříve byla sebrána data

pomocí ankety, následně byly provedeny rozhovory s vybranými respondenty. V rámci

kvantitativního šetření byly stanoveny čtyři hypotézy, výsledky jsou prezentovány v grafech

a komentovány. V kvalitativní části hledala autorka odpovědi na šest výzkumných otázek. Ve

vyhodnocení této části práce není použitý obvyklý postup kódování, ale jsou uvedené

relevantní výňatky z přepisů rozhovorů.

Úroveň práce a její přínos:

Je třeba ocenit, že si autorka zvolila téma méně tradiční, jehož náročnost je spojena především

s realizací šetření v prostředí věznice. Práci tvořila samostatně a s vnitřním zaujetím pro téma,

nejasné momenty konzultovala i s odborníky z praxe. Autorka prokázala, že zvolené téma

dokáže zpracovat po teoretické i praktické stránce. Bakalářská práce tak přinesla řadu

zajímavých podnětů, které mohou přispět ke zkvalitnění reedukačních a resocializačních

procesů v českých věznicích.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak lze rozumět prvnímu odstavci kapitoly 7 (str. 15)? Píše se zde, že ve věznicích

vykonávají trest odnětí svobody pachatelé trestných činů. Mezi tyto činy autorka

řadí nepodmíněný trest odnětí svobody, podmíněný trest odnětí svobody,

podmíněný trest odnětí svobody s dohledem a výjimečný trest. Není toto tvrzení

v rozporu s Trestním zákoníkem? Soud může podmíněně odložit výkon trestu

odnětí svobody, takže se tento trest neodehrává ve věznicích.

2. Autorka popsala překážky a komplikace, se kterými se musela vypořádat při

realizaci praktického šetření. Mohly mít tyto okolnosti vliv na věrohodnost

výsledků?

3. Spatřuje autorka na základě zjištěných výsledků prostor pro uplatnění sociální

pedagogiky ve věznicích?
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